
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 4
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 4
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 6
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 7

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 7 de Maio de 2021 • ANO I | N° 73

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 7 de Maio de 2021 • ANO I | N° 73

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 007/2021

Aos 28 dias do mês de abril do ano de 2021 na sede da
Prefeitura Municipal de Paraiso do Tocantins, localizada na
Avenida Transbrasiliana nº. 335 – CEP: 77.600-000 em Pa-
raíso/TO, através da Secretaria Municipal de Infraestrutu-
ra, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas, inscrita no
CNPJ sob o nº 17.890.812/0001-52, neste ato represen-
tada pelo Gestor Ubiratan Carvalho Fonseca, inscrito no
CPF nº 814.766.201-72 e portador da CI- RG nº 737.541
SSP/TO e a Pregoeira Cristina Sardinha Wanderley, ins-
crita no CPF nº 867.506.661-91 e portadora da CI- RG nº
273.651 SSP/TO, em conformidade com os resultados do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
nº 007/2021, PROCESSO nº 256/2021, devidamente adju-
dicado e homologado RESOLVE, nos termos das Leis Fe-
derais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como no De-
creto Municipal nº 389/2009 e Decreto Municipal nº 260/
2016, REGISTRAR OS PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
TUBOS EM CONCRETO ARMADO (MANILHAS), ATRA-
VÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCO-
LAS, tendo os preços sido ofertados pela(s) licitante(s), cu-
ja(s) proposta(s) de preços foi classificada como segue:

EMPRESA: P.S DA ROCHA E CIA LTDA

CNPJ: 01.959.020/0001-57

ENDEREÇO: AV. MARGINAL Nº 600, PARQUE DOS BU-
RITIS, PARAÍSO DO TOCANTINS/TO - CEP: 77600-000

TELEFONE: (63) 8411-4408

E MAIL: precon.premoldados@hotmail.com

ITEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO

VALOR
UNITÁRIO
(MENSAL)
R$

VALOR
TOTAL R$
(12 ME-
SES)

01 50 UND
Tubos em
concreto ar-
mado

R$ 710,00
R$
35.500,00

1,50x1,00m
# 13,5 – MF
– PA1

02 200 UND

Tubos em
concreto ar-
mado
1,00x1,00m
# 12 – MF –
PA1

R$366,00
R$
73.200,00

03 100 UND

Tubos em
concreto ar-
mado
0,60x1,00m
# 06 – MF –
PA1

R$ 132,00
R$
13.200,00

VALOR TOTAL
R$
121.900,00

TOTAL ESTIMADO: R$ 121.900,00 (Cento e Vinte e um
mil e novecentos reais).

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade dos preços registrados

a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12
(doze) meses, a partir da data de sua publicação.

1.2. Condições para Contratação

a) O(s) licitante(s) vencedor (es) e registrado(s), quando
convocado(s), terá(ao) o prazo de até de 02 (dois) dias
para assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser
prorrogado a critério da Administração, por igual período e
em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

1.3. Condições de Pagamento

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, sub-
sequentes à data de recebimento da nota Fiscal/Fatura;

b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar im-
preterivelmente a qualquer momento, todas as certidões
negativas que comprovem a regularidade fiscal da contra-
tada.

1.4. Das Assinaturas

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 7 de Maio de 2021 • ANO I | N° 73

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Regis-
tro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), atra-
vés de seu(s) representante(s) legal(is), juntamente com o
Gestor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Ser-
viços Públicos e Implementos Agrícolas, Gerenciadora
da Ata e a(s) Empresa(s).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS
- em Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 28 di-
as do mês de abril de 2021.

Cristina Sardinha Wanderley

Pregoeira

Ubiratan Carvalho Fonseca

Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e
Implementos Agrícolas

P.S DA ROCHA E CIA LTDA

CNPJ: 01.959.020/0001-57

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 021/2021

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora SIMONE LUSTOSA SANTOS SOARES – GA-
BINETE DO PREFEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições le-
gais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo único, inci-
so II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA matrícula nº 6198, lotada na Secretaria de Administra-
ção e Finanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e
FISCAL referente ao PROCESSO nº 609/2021, referente a
contratação de empresa especializada em fornecimento de
Refeições, Marmitas e Lanches, para atender as necessi-
dades do Gabinete do Prefeito e Conselho Tutelar, em fa-
vor de CHURRASCARIA PORTAL DO CANTÃO, inscrito
no CNPJ n° 05.824.733/0001-64, no valor estimado de R$:
17.447,50 (Dezessete Mil Quatrocentos e Quarenta e Sete
Reais e Cinquenta Centavos).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
CINTHYA VALÉRIA P. ROBERTO matrícula nº 732, como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 03 dias do mês de maio de
2021.

SIMONE LUSTOSA SANTOS SOARES

Chefe de Gabinete

PORTARIA N.º 016/2021

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora SIMONE LUSTOSA SANTOS SOARES – GA-
BINETE DO PREFEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições le-
gais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo único, inci-
so II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

Art. 1°- Designar ao servidor GUILHERME EUZÉBIO BA-
TISTA, Assistente Administrativo, lotado no Gabinete do
Prefeito matricula n° 5938, para exercer o cargo de FISCAL
DE CONTRATO referente ao PROCESSO nº 627/2021, em
favor do Convênio de Hospital do Câncer de Barretos, ins-
crito no CNPJ n° 49.150.352/0001-12, no valor estimado de
R$: 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
LISA BIANCA MILHOMEM DA SILVA, como Fiscal Su-
plente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, 20 de abril de 2021.

Simone Lustosa Santos Soares

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA N.º 028/2021

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 7 de Maio de 2021 • ANO I | N° 73

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar o servidor PAULO HENRIQUE SANTA-
NA DIAS, matrícula nº 6013, lotado na Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura, para exercer o cargo de ATESTADOR
e FISCAL referente ao PROCESSO nº 181/2021, referen-
te a substituição do Telhado do Paço Municipal de Paraí-
so do Tocantins, em favor de IKEDA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA, CNPJ:
33.595.684/0001-70, no valor estimado de R$: 218.144,38
(Duzentos e Dezoito Mil, Cento e Quarenta e Quatro Reais
e Trinta e Oito Centavos).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA, matrícula nº 5938, co-
mo Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 05 dias do mês de maio de
2021.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 181/2021

CONTRATO Nº: 017/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS.

CONTRATADA: IKEDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
DE CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA

OBJETO: Substituição do Telhado do Paço Municipal de
Paraíso do Tocantins/TO.

VALOR: R$ 218.144,38 (Duzentos e Dezoito Mil, Cento e
Quarenta e Quatro Reais e Trinta e Oito Centavos).

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de
sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0033.2403

NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51

DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2021.

SIGNATÁRIO:

REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: INGRID LIMA
REBELO – Secretária de Administração e Finanças.

REPRESENTANTE DA CONTRATADA: IKEDA CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREDIAL
LTDA – Mateus Mauricio da Cruz.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2021

CONTRATO Nº: Nº 014/2021

PROCESSO Nº: 551/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: PHA EMPREENDIMENTOS E SERVI-
ÇOS LTDA -ME

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 008/
2021, através do Gabinete do Prefeito para contratação de
empresa do ramo de locação de veículos automotivos no-
vos/usados, sem motorista, como veículo de representação
para atender o gabinete do Secretária municipal de admi-
nistração e finanças,).

DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2021

VIGÊNCIA DO CONTRATO: A vigência deste contrato se-
rá de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura.

VALOR: R$ 33.600,00 (Trinta e Três Mil e Seiscentos Re-
ais)

DOTAÇÃO: 04.122.0033.2109 - 33.90.39 - 001000

SIGNATÁRIO: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE:
INGRID LIMA REBELO

REPRESENTANTE DA CONTRATADA: PHA EMPREEN-
DIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 7 de Maio de 2021 • ANO I | N° 73

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



ORDEM DE INICIO DE SERVIÇOS

A Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins – TO, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
inscrita no CNPJ sob o nº 17.890.763/0001-58, AUTORIZA
a empresa IKEDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob nº 33.595.684/0001-70,
com sede à Quadra 501 Sul, Av. Joaquim Teotônio Se-
gurado, Edifício Executive Center, 6º andar, sala 609,
plano diretor Sul, Palmas/TO, conforme acordo celebrado
entre as partes, através do Contrato nº 017/2021, de acor-
do com a licitação – Modalidade Tomada de Preços nº 001/
2021, a dar inicio aos serviços da obra objeto do contrato
acima de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO DO PAÇO MU-
NICIPAL, neste município.

Paraíso do Tocantins – TO aos 07 dias do mês de maio de
2021.

______________________________________________

CELSO MORAIS

Prefeito Municipal

_____________________________________________

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAÕ E FI-
NANÇAS

Ingrid Lima Rebelo

Recebi em: _____/______/_________
__________________________________
IKEDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE CON-
SERVAÇÃO PREDIAL LTDA
CNPJ sob nº 33.595.684/0001-70

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

AVISO DE ERRATA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

AVISO DE ERRATA DO CONTRATO Nº 12/2021 RE-
FRENTE AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL DO PROCES-
SO Nº 300/2021

Onde se lê folhas nº 197:

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 007/2020

CONTRATO Nº 12/2020

Leia-se folhas nº 215:

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 007/2020

CONTRATO Nº 12/2021

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do
Tocantins, 07 de maio de 2021.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
29/2021

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 498/
2021, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/
93, e Parecer Jurídico Favorável nº 155/2021, em favor das
empresas, JM SILVA PAPELARIA EIRELI-ME - CNPJ nº
17.158.968/0001-43, Av: Bernardo Sayão n° 1010 - Centro,
Paraíso do Tocantins - TO, JUALDINA SOUZA MOTA E
CIA LTDA ME - CNPJ nº 28.117.389/0001-79, Rua Ceará
n°674 Setor Oeste, Paraíso do Tocantins - TO, BELLAVIA
COM DE AQUIP. E MATS HOSP. EIRELI-ME -CNPJ n°
33.231.957/0001-06, Avenida Alfredo Nasser n°833 Cen-
tro, Paraíso do Tocantins - TO, MA GRAFICA & EDITO-
RA EIRELI-ME- CNPJ nº 34.820.064/0001-50, Qd Acsv ne
41, Av LO 08, Lote 05 Plano Diretor Norte, Palmas -TO,
sendo o valor total de R$ 16.754,00 ( Dezesseis mil e se-
tecentos e cinquenta e quatro reais) referente à Aquisição
de materiais gráficos, camisetas, material de expedien-
te e copa/cozinha para atender a demanda do Centro de
Referência Especializada de Assistência Social – CRE-
AS, através do Fundo Municipal de Assistência Social,
tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 498/2021.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 7 de Maio de 2021 • ANO I | N° 73

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Paraíso do Tocantins, 07 de maio de 2021.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 24/2021

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 658
/2021, com fundamento no art. 24, da Lei nº. 8.666/93, e
Parecer Jurídico Favorável, nº 125/2021, a favor da em-
presa MÁXIMO DIST. DE EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES LTDA, CNPJ: 13.474.664/0001-34, no valor total
de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais), da Lei federal nº.
8.666/93, referente a aquisição de botinas para os colabo-
radores da Garagem Municipal, incluindo todas as equipes
de trabalho e coturnos para os Agentes do Departamen-
to de Trânsito. Tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo n.º 658/2021. Face ao disposto
no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o ato à autoridade
superior para ratificação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 07 de maio de 2021.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 25/2021

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 657
/2021, com fundamento no art. 24, da Lei nº. 8.666/93, e
Parecer Jurídico Favorável, nº 126/2021, a favor da empre-
sa MR DIGITALIZADORA – EIRELI, CNPJ: 20.843.559/
0001-90, no valor total de R$ 259,00 (Duzentos e cinquenta
e nove reais), da Lei federal nº. 8.666/93, referente a con-
tratação de empresa especializada na emissão de Certifi-
cado Digital. Tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo n.º 657/2021. Face ao disposto
no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o ato à autoridade
superior para ratificação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 07 de maio de 2021.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 7 de Maio de 2021 • ANO I | N° 73

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri May 07 23:30:59 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA N.º 021/2021
	PORTARIA N.º 016/2021

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA N.º 028/2021
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2021
	ORDEM DE INICIO DE SERVIÇOS

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	AVISO DE ERRATA
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 29/2021

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2021
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2021


		2021-05-07T23:30:59+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




